
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 407 del 19/07/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 407 del 19/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 74 del 30/06/2023 
 

 
OGGETTO: Servizio sfalcio erba banchine stradali del Comune di Tornimparte annualità 2023. 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), e ss.mm.ii., in favore della 

ditta MULTISERVIZI DM. CIG: Z513BBE2A2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- si rende necessario provvedere urgentemente allo sfalcio dell’erba su strade del Comune di 

Tornimparte;  

- le unità di personale in organico all'Ente risultano carenti ed inadeguate all'espletamento del 

servizio data l'estensione del territorio ed i compiti connessi per garantire il regolare servizio; 

Considerato che, rendendosi necessario ed urgente ottenere la prestazione del servizio di cui 

sopra, si è provveduto ad interpellare la ditta MULTISERVIZI DM SAS, P.I. 02161180662, con 

sede in Via Piagge Fraz. Foce di Sassa 67100 - L'Aquila, la quale ha rimesso il preventivo di spesa 

pari ad euro 65,00 orari oltre IVA al 22%, acquisito al protocollo comunale al prot. n. 5836 del 

28/06/2023; 

Dato atto che l’importo stimato per il servizio in oggetto per un totale di ore 30 presunte di lavoro 

è pari a € 1.950 oltre iva al 22%; 

Ravvisata la necessità di provvedere urgentemente allo sfalcio dell’erba sulle strade del Comune 

di Tornimparte; 

Accertata la capienza finanziaria sul codice di bilancio sui quale si intende imputare la spesa; 

Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal 

comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che testualmente recita: 

 “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”; 

PRESO ATTO, alla luce del predetto comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che le 

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro 

non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 407 del 19/07/2023 

Dato atto che alla suddetta commessa è stato attribuito dall’A.N.A.C. lo SMART CIG n. 

Z513BBE2A2; 

 

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON 

LINE) della ditta in parola prot. INAIL_ 38988466 (Data richiesta 07/06/2023 - Scadenza validità 

05/10/2023) e che lo stesso RISULTA REGOLARE; 

Rilevato che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari a € 1.950,00 oltre iva al 22% e 

così per complessivi € 2.379,00 trova copertura finanziaria sulla missione 08, Programma 01, 

titolo 1, Piano dei Conti finanziario 1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Visti: 

- il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa); 

- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 

spese). 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in 

ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione Responsabilità di Servizio; 

 

DETERMINA 

Le premesse, qui da intendere interamente trascritte, formano parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

1. Di approvare il preventivo di spesa acquisito al protocollo comunale al prot. n. 5836 del 

28/06/2023; 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta MULTISERVIZI DM SAS, P.I. 

02161180662, con sede in Via Piagge Fraz. Foce di Sassa 67100 - L'Aquila, il servizio dello 

sfalcio dell’erba su strade del Comune di Tornimparte; 

3. Di impegnare, in favore della menzionata ditta, la somma complessiva di € 2.379,00 (IVA al 

22% compresa) ed imputare la spesa sulla missione 08, Programma 01, titolo 1, Piano dei 

Conti finanziario 1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'ufficio finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, così come 

disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

- verrà pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa; 

- sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 407 del 19/07/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 474 del 30/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 19/07/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 474 del 30/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 19/07/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 663 

 
Il 19/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 407 del 19/07/2023 con 

oggetto 

 

Servizio sfalcio erba banchine stradali del Comune di Tornimparte annualità 2023. Affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), e ss.mm.ii., in favore della ditta MULTISERVIZI DM. 

CIG: Z513BBE2A2 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  TERIO VALENTINA il 19/07/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


